Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum^{z)} fas sit prefatum monasterium^{z)} et cetera ut in alio usque profutura; salva sedis apostolice auctoritate et diocesani episcopi canonica iustitia. Si qua igitur in futurum et cetera in eundem [modum]^{aa)} ut in alio usque 25
premia eterne pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani per manum Ioh(ann)is, sancte Marie in Cosmidin^{bb)} diaconi cardinalis, sancte Romane ecclesie cancellarii⁴⁸⁾, Kal. Iunii, indictione XIII^{cc)}, incarnationis Dominicæ anno M^oCC^oXI^o, pontificatus vero d(omi)ni Innocentii pape III anno XIII^o.

⁴⁾ *Bosquet*: Finagrium; *Baluze, Migne*: finagium. ^{r-t)} *Migne*: etc. usque. ^{s-s)} *Migne*: etc. usque. 30
^{t-t)} *Migne*: etc. usque. ^{u-u)} *Migne*: etc. usque. ^{v)} *Br. XIV 60 (61) S. 96 Z. 8.* ^{w)} *Bosquet*:
defferantur; *Baluze, Migne*: deferantur. ^{x)} *Bosquet, Migne*: elegerunt. ^{y-y)} *Migne*: etc. usque.
^{z-z)} *Fehlt bei Migne.* ^{aa)} *So Bosquet und Migne.* ^{bb)} *Über dem -o- ein Kürzungsstrich.* ^{cc)} *Migne*:
XIII.

⁴⁴⁾ Vielleicht Bernières, Comm. Nogent-sur-Seine, Dép. Aube. Vgl. QUANTIN, *Cartulaire*, II 541 35
(Index); BOUTIOT-SOCARD, *Aube*, 17f.

⁴⁵⁾ La Chappe, Comm. Tonnerre. Vgl. QUANTIN, *Cartulaire*, II 543 (Index).

⁴⁶⁾ Burg von Tonnerre. Vgl. auch PETIT, *Ducs*, III 262, Nr. 731.

⁴⁷⁾ Saint-Agnan, die Pfarrkirche von Tonnerre. Vgl. ROUSSEL, *Langres*, III 341f.

⁴⁸⁾ S. Br. XIV 6 Anm. 28. 40

62 (63).

Innocenz III. verbietet dem Elekten (Robert) und dem Klerus von Laon, über den Bürgermeister, die Geschworenen, Schöffen und andere Mitglieder der Kommune von Laon, deren Länder und Angehörige ungerechtfertigt Exkommunikation oder Interdikt zu verhängen, und erklärt diese Urteile, wenn sie nach einer bei ihm eingegangenen Appellation ausgesprochen worden sind, für ungültig.

Lateran, 1211 Mai 30.

Reg. Vat. 8, fol. 59 (Nr. 62 bzw. 63).

Bosquet 216, Nr. 63 = Baluze II 534, Nr. 63 = Migne, PL, 216, 429, Nr. 63. – Poth. Reg. 4256; Bréquiigny, Table chronologique, IV 508.

Electo¹⁾ et clero Laudunen(sibus).

Sic^{a)} nervo ecclesiastice discipline coherceri debet insolentia perversorum, ut eo non opprimantur insontes, cum censura ecclesiastica non debeat esse innocentium oppressio sed correctio delinquentum, ut servus amputata sibi auricula dextera gladio, quem Petrus per se ipsum exerit, fiat Malthus^{b)} se regens^{c)} et dirigens in Dei semitam mandatorum. Sane^{d)} dilectis filiis maiore^{e)}, iuratis²⁾, scabinis³⁾ et universitate communie^{f)} Laudunen(sibus) conquerentibus nostro est apostolatu^{g)} reseratum, quod vos et alii viri ecclesiastici sepe in eos et in terras ac familias eorum excommunicationis et interdicti sententias sine causa rationabili ac pretermissio iuris ordine promulgatis ipsos per huiusmodi sententias multipliciter contra iusticiam aggravantes, licet super hiis, de quibus impetuntur a quoquam, sint exhibere^{h)} parati, quod postulat ordo iuris⁴⁾. Nolentes igitur eosdem ecclesiastica districtione indebite pregravari, cum ex apostolice servitutis officio sublevare teneamur iniuste depressos, vobis et aliis auctoritate presentium districtius inhibemus, ne in ipsos vel eorum quemlibet seu terras aut familias eorundem sine manifesta et rationabili causa excommunicationis vel interdicti sententias proferatis; decernentes huiusmodi sententias, si que post appellationem ad nos propter hoc legitime interpositam fuerint promulgate, penitus non tenere⁵⁾.